
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  e  considerando  o  con do  no  Processo  n.º

23005.024455/2023-71 e no Edital  de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2,

RESOLVE:

1.  DIVULGAR,  na  forma  do  ANEXO  I,  o  Resultado  Preliminar  da  Prova  Didá ca  e  da  Prova  de  Títulos  do

PSSPS2023.2/UFGD – 1ª Etapa.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 22 de setembro de 2023, em formulário

próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSPS-2023.2 - Processo Sele vo Simplificado Professor Subs tuto; 

c)  ir  em “Recurso”,  clicar  no botão “Novo Recurso”,  selecionar  o  po  de recurso “Resultado Final  Preliminar”,

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário (canto superior direito da tela) e depois em “Enviar” (canto

superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para perfeita submissão da solicitação no sistema.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

4. INFORMAR que a Homologação do Resultado Final, o Quadro de vagas e tulações e o Cronograma para a 2ª

etapa do PSSPS-2023.2 serão publicados  no dia 25 de setembro de 2023, considerando que não houve candidato

autodeclarado negro (preto/pardo) presente na aplicação das provas do certame.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR

ANTROPOLOGIA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000024 AUGUSTO VENTURA DOS SANTOS 8,33 13,10 21,43

2023186000062 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI 7,16 12,25 19,41

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000054 ANA PAULA LEMKE 8,23 17,80 26,03

2023186000084 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA 9,00 17,00 26,00

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000086 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA Ausente

DIREITO/DIREITO TRIBUTÁRIO – FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000035 JOAO PAULO COIMBRA NETO 7,50 5,90 13,40

2023186000087 LUCAS GOMES DA SILVA - PP Ausente

2023186000047 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA 7,33 3,20 10,53

2023186000074 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR 7,5 7,45 14,95

2023186000065 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ Desclassificada

2023186000004 VINÍCIUS GONÇALVES ALMEIDA Ausente

ECOLOGIA ANIMAL – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000069 HUGO JOSÉ MESSAGE 9,26 19,40 28,66

2023186000097 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA 5,63 - 5,63

2023186000093 SANDRA VERZA DA SILVA Ausente

2023186000006 THIAGO SILVA TELES 8,53 10,35 18,88

ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA – FACE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000049 FELIPE DA SILVA BASSO Ausente

2023186000057 GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA Ausente

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000070 MARIA CAROLINA FEITOSA DA COSTA PEREIRA 7,66 4,65 12,31

ENSINO DE HISTÓRIA/ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000042 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS Ausente

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000096 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA 8,70 11,85 20,55

2023186000067 TARCÍSIO KUMMER Ausente

ENSINO DE QUÍMICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000030 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES 7,30 20,20 27,50

2023186000038 JOÃO PAULO LARANJO VELHO Ausente

ENTOMOLOGIA – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000050 ANDRE LUIS MARTINS Ausente

2023186000066 MICHELE CASTRO DE PAULA DA SILVA 8,63 17,10 25,73

2023186000098 ADRIELLY MAIA TORRES Ausente

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000033 MARCUS GABRIEL SOUZA DELFINO Ausente

2023186000068 NATHALIA LEITE BITTENCOURT FIGUEIREDO 7,60 6,50 14,10

FÍSICA GERAL – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000055 MARLY MONTERO MUNOZ 8,07 14,30 22,37

2023186000064 ENRIQUE PORFIRIO UCEDA OTERO Ausente

2023186000081 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS 8,87 10,10 18,97

GEOGRAFIA FÍSICA/CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA E PLANEJAMENTO TERRITORIAL – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA PROVA DE SCORE

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado Preliminar do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

DIDÁTICA TÍTULOS FINAL

2023186000026 LUIZ GUSTAVO MEIRA BARROS 5,63 - 5,63

GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000048 MATEUS FACHIN PEDROSO 8,73 12,10 20,83

GEOGRAFIA/GEOGRAFIA AGRÁRIA – FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000072 ELIANE REGINA FRANCISCO DA SILVA 9,00 12,00 21,00

GEOLOGIA/MINERALOGIA/HIDROLOGIA – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000061 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA 4,83 - 4,83

MATEMÁTICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000095 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA 7,23 6,60 13,83

QUÍMICA GERAL – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2023186000099 AMANDHA KAISER DA SILVA 8,00 15,10 23,10

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 4 de 4


